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SLOVO  STAROSTY   

Zdravím všechny spoluobčany! 

Zima definitivně odešla, je tu jaro 

a s ním nedostatek vláhy pro vegetaci, 

i když tato zima bez sněhu byla vítána 

obcí z důvodu menších problému při 

odstraňování sněhu. Letošní zimní 

údržba byla náročná pouze na náledí, 

posypové soli se použilo 3,5 tuny. 

Naše obec je napojena na vodo-

vod Zakřany, Zbýšov a je dobře, že 

tomu tak je, protože s množstvím 

spodních vod nemáme problém opro-

ti sousedním vodovodním svazkům. 

V letošním roce jsme museli opra-

vit hřídele na mísícím bubnu Čističky 

odpadních vod v Zakřanech. 

V únoru bylo pod nulou a tak šla 

oprava pomaleji než jsme plánovali. 

Opravili se oba bubny tak, že máme 

nachystaný druhý buben i s ložisky, 

pro případnou výměnu. 

Touto cestou chci ještě jednou 

poděkovat panu Josefu Ambrožovi, 

neboť byl při opravě opravdu nejrych-

lejší, další firma která se podílela na 

opravě druhého bubnu je RENOMAG 

na Zastávce, tam nám vyšel  vstříc 

Petr Šrámek a v začátcích firma Kovo 

Milana Veverky. Chápu, že firmy ne-

čekají na to, až se v Zakřanech poláme 

čtyřmetrový buben a hned ho začnou 

opravovat, každý má rozdělané zakáz-

ky a není  jednoduché je měnit ze dne 

na den a začít opravovat něco, na co 

nejsou žádné náhradní díly. Čistička je 

vyrobena v Královopolských strojír-

nách Brno – Královo pole v roce 1980, 

tento typ se již nevyrábí, takže se 

musí všechny součástky  vyrábět sa-

mostatně i s výkresovou dokumenta-

cí. 

V této době už čistička funguje, ale 

musím zopakovat, co se nesmí vy-

pouštět do zakřanské kanalizace. 

V první řadě je pro bakteriologic-

kou čističku nejjedovatější směs ředi-

del na barvu, ropné látky, přepalova-

né tuky z kuchyně a velké množství 

chlorované vody z bazénů. Uvádím 

tabulku všech látek škodlivých pro 

bakterie na ČOV. 

Do kanalizace pro veřejnou potře-

bu nesmí být přímo bez předčištění 

vypouštěny odpadní vody, u nichž je 

předpoklad, že by mohly obsahovat 

choroboplodné zárodky, jejichž množ-

ství by dosáhlo epidemiologického 

významu. Tyto odpadní vody musí být 

před vypouštěním do veřejné kanali-

zace předčištěny tak, aby veškeré 

choroboplodné zárodky byly zne-

škodněny. 

Limity chemického, fyzikálního a 

biologického znečištění odpadních 

vod vypouštěných do kanalizace pro 

veřejnou potřebu:  



 

Ještě bych Vás chtěl upozornit na 

časté krádeže v zahradách, taky další 

případy krádeží pohonných hmot ze 

zaparkovaných motorových vozidel - 

prorazí nádrž, ukradnou pár litrů, ale 

nádrž je neopravitelná. Prosím Vás, 

v případě že zaznamenáte pohyb pode-

zřelých vozidel a osob, nebojte se to 

ohlásit na policii, je možné, že si obhlí-

žejí další objekty. Příště mohou vykrást 

Vás.   

Pomalu se blíží čas prázdnin a dovo-

lených, proto mi dovolte Vám popřát 

pěkné počasí a příjemné prožití času 

s vašimi nejbližšími.       

                                                                                           

Josef Rudolf starosta 

Poř. 
čís. 

Ukazatel Jednotka 
Přípusná míra 

znečištění 

1. CHSKCr mg . l-1 1200 

2. BSK5 mg . l-1 600 

3. NL mg . l-1 700 

4. RL mg . l-1 1200 

5. pH - 6 - 9 

6. RAS mg . l-1 1000 

7. EL extrahovatelné látky  ( tuky) mg . l-1 50 

8. PAL A tenzidy anionaktivní mg . l-1 10 

9. NEL nepolární extrahovatelné látky  mg . l-1 2 

10. Uhlovodíky C10 – C14 mg . l-1 2 

11.  Toxické kyanidy mg . l-1 0,1 

12. Chloridové ionty mg . l-1 300 

13. Rtuť mg . l-1 0,04 

14. Měď mg . l-1 0,5 

15. Nikl mg . l-1 0,1 

16. Chrom celkový mg . l-1 0,3 

17. Chrom šestimocný  (CrIV) mg . l-1 0,1 

18. Olovo mg . l-1 0,1 

19. Arsen mg . l-1 0,15 

20. Zinek mg . l-1 2,0 

21. Kadmium mg . l-1 0,1 

22. Cín mg . l-1 0,15 

23. Adsorbované organic. vázané halogeny (AOX) mg . l-1 0,2 

24. Amoniakální dusík mg . l-1 45 

25. Dusík celkový mg . l-1 60 

26. Fosfor celkový mg . l-1 10 

27. Sírany mg . l-1 300 

28. PAU µg . l-1 10 

29. PCB   µg . l-1 0,01 

30. Teplota odpadní vody oC 40 



ZPRÁVY Z OBCE  

Přinášíme Vám informace o probíhají-

cích akcích v obci. 

1. Oprava rozvodů nízkého napětí 

v obci 

V této chvíli stále probíhají práce na 

projektu. Realizace se již zdá být jistá, a 

to během roku 2015 a 2016. Byly pro-

vedeny sondy na hlavní silnici a na jaře 

příštího roku by se měla postavit nová 

trafostanice u horní čekárny. Napojena 

bude ze sloupu na Křibech, kde je dnes 

transformátor. Předpoklad je, že v roce 

2015 by se realizovala výměna rozvodů 

na hlavní silnici a v roce 2016 na vedlej-

ších komunikacích. Ještě však není vše 

na 100% naplánováno. Zároveň s tím se 

pracuje na projektu pro nové veřejné 

osvětlení. Hrubý odhad hovoří o inves-

tici cca 3,5 mil. korun. Z toho důvodu si 

obec vytváří určitou finanční rezervu 

a zatím to vypadá, že by neměl být 

problém tuto částku ufinancovat 

z vlastních prostředků. 

2.  Projekt chodníku Zakřany - Zbýšov 

Proběhla první jednání s projektanty 

i s agenturami zprostředkujícími dotace. 

Zatím jsme ve fázi přípravy projektu 

a žádostí. 

3.  Pokračování v opravě chodníku 

Jak jsme Vás informovali v minulém 

čísle, je v plánu dodělat pravou stranu 

od restaurace Kamenka až na konec 

obce, včetně zpevněného parkoviště za 

posledním domem. Pokud se ukáže 

z projektu rozvodů NN, že bude nutno 

do chodníků zasahovat, je pravděpo-

dobné, že tuto rekonstrukci odsuneme 

na jaro příštího roku po ukončení po-

kládky kabelů NN. Rozhodne se až na 

základě projektu. 

4.  Přidělená dotace 

Podařilo se nám získat dotaci od Euro-

regionu 2020 na komunální techniku ve 

výši 62.500,- Kč. Spolu s povinným pří-

spěvkem obce tak máme k dispozici 

téměř 80.000,- Kč. Rozhodli jsme se 

zakoupit drtič větví k obecnímu trakto-

ru, protože si myslíme, že bude využit 

ve značně velké míře a sklopný bržděný 

vlek za malotraktor. 

5.  Hřiště za Sokolovnou 

Jak asi již mnozí víte, získali jsme dotaci 

od Nadace ČEZ – Oranžové hřiště ve 

výši 200.000,- Kč. Tato dotace byla 

poskytnuta na základě zpracované stu-

die pro multifunkční hřiště, kterou ne-

chal vytvořit pan Prokeš a je vázána 

pouze na prostor za Sokolovnou. Jedná 

se o pole mezi Sokolovnou a parkoviš-

těm Azosu, a to až nahoru ke křížku. 

Tato lokalita byla již dříve v územním 

plánu vyčleněna pro sportovní areál 

a nyní se k tomu pouze vracíme. Výho-

du vidíme hlavně v tom, že prostor 

bude možno monitorovat ze Sokolovny 

a zabránit tím opakovaným devastacím, 

jichž jsme svědky na hřišťátku u čističky. 

Bude se investovat pouze tato částka, 

takže obec to nebude stát ani korunu. 
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Ještě není definitivně rozhodnuto o 

rozsahu, ale pravděpodobně nejdříve 

vznikne v sousedství Sokolovny hřiště 

pro menší děti. V budoucnu se zde 

počítá s multifunkčním hřištěm pro 

všechny věkové kategorie, tréninkovou 

plochou pro mažoretky, cvičnou dráhou 

pro hasiče, a pokud někdy v budoucnu 

budou finance, tak i pro přesun fotba-

lového hřiště z Výseku. To je ale hudba 

vzdálené budoucnosti, nicméně situační 

plán areálu musí počítat se všemi vari-

antami. 

Michal Procházka, místostarosta 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA    

Vážení občané, 

dovolte mi opět Vás v krátkosti seznámit 
s děním v naší Základní škole Zakřany ve 
2. pololetí školního roku 2013/2014. 

V prosinci 2013 jsme na besídkách ZŠ i 
MŠ pořádali sbírku, jejíž výtěžek jsme 
zaslali na Konto adventních koncertů, 
které vysílala Česká televize. Celkem jsme 
zaslali 2.105,-Kč. Všem, kteří přispěli, 
tímto děkujeme. 
 

Leden 
• Začátkem ledna jsme pro naše žáky 

objednali výukový program Střediska 
volného času Ivančice na téma:  DORO-
ZUMÍVÁNÍ (Program ukázal žákům, 
s kolika druhy komunikace se setkávají 
v běžném životě, vyzkoušeli si ukázky 
pantomimy, napsali zprávu pomocí 
morseovky. Vysvětlili si pojmy verbální 
a neverbální komunikace pomocí prak-
tických ukázek.) 

• 23. ledna proběhl v naší škole zápis do 
1. tříd, tentokrát v pohádkovém duchu. 
Do 1. třídy bylo zapsáno 9 žáků (1 ze 
Zakřan a 8 z Lukovan) 

 

Únor 
• V únoru pro nás opět Středisko volného 

času Ivančice připravilo výukový pro-
gram na  téma: I JÁ MÁM PĚT SMYSLŮ  

 
 
 
(V tomto programu si žáci vyzkoušeli 
v praktických ukázkách, jak jim pracují 
všechny smysly. Ochutnávali, čichali, 
poslouchali, poznávali po hmatu různé 
věci a pozorovali). 

• Od 4. února jsme začali jezdit na plavání 

do Nové Vsi (jezdilo 26 žáků ze ZŠ a 4 

děti z MŠ) 

• 14. února jsme se zúčastnili exkurze 
v přečerpávací vodní elektrárně Daleši-
ce. Navštívili jsme informační centrum 
přehrady, kde nám pustili filmy o Dale-
šické přehradě a o JE Dukovany.   

 
Březen 
• V neděli 2. března pořádala naše ZŠ a 

MŠ v sále Obecního úřadu tradiční maš-
karní karneval pro děti. Byla připravena 
bohatá tombola, odměny pro děti, hry, 
tanec a dobrá zábava – to vše přispělo 
ke zdárnému průběhu naší akce.   

• 13. března jsme navštívili divadlo Bolka 
Polívky – jeli jsme na hrané pohádkové 
divadelní představení O medvědu On-
dřejovi 

• 21. března proběhlo na návsi před 
Obecním úřadem v Zakřanech tradiční 
VÍTÁNÍ JARA. Oba průvody vyšly v 10.00 
hod. od ZŠ i MŠ. Žáci 5. ročníku vyrobili 
MORENU, kterou jsme vhodili do hasič-
ské nádrže. Pro všechny příchozí jsme si 
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přichystali malý kulturní program – 
pásmo básniček a písniček. Nejprve vy-
stoupili děti z MŠ a poté žáci ZŠ. 

• V neděli 23. března se naši žáci pod 
vedením paní učitelky Kopáčkové zú-
častnili vítání občánků, kde předvedli 
krátký kulturní program.  

• 27. března jsme uspořádali projektový 
den na téma:FINANČNÍ GRAMOTNOST, 
který se týkal porovnání obchodování 
dříve a dnes. Žáci třídili zboží, které je 
možno si koupit, přiřazovali je 
k obchodům a počítali ceny nákupů. Po 
celou dobu byli vedeni k uvědomování 
si hodnoty peněz. 

 
Duben 
• V pátek 11. dubna proběhly v naší škole 

velikonoční dílny. Naši žáci si upekli a 
ozdobili perníčky, obarvili vajíčka, oseli 
obilí, na které si vyrobili zajíčka a do něj 
zápichy a vodníka. Někteří stihli i kuřát-
ko z vlny. Ti nejstarší ještě pomohli vy-
robit a nazdobit slzičky z proutí a veli-
konoční věnce ze stuh. 

• V úterý a ve středu 15. – 16. proběhla 
v sále OÚ v Zakřanech velikonoční vý-
stava s jarmarkem.  Byly na ní mimo ji-
né k vidění výrobky našich dětí a žáků. 
Děkujeme všem, kteří nás přišli podpo-
řit a navštívili naši výstavu. 

• V dubnu se také uskutečnil tradiční sběr 
starého papíru. Kontejner byl umístěn 
před ZŠ Zakřany a byl zcela zaplněn. 
Děkujeme.  

• Koncem dubna přijela výtvarnice p. 
Matoušková, se kterou žáci tvořili pře-
kvapení pro maminky ke Dni matek. 

• 30. dubna proběhl čarodějnický rej 
s opékáním párků. 

 
 

 

Co plánujeme na měsíce květen a červen 
Květen 
• 13. května proběhne v tělocvičně ZŠ 

besídka ke Dni matek + pasování před-
školáků na školáky + pasování prvňáčků 
na čtenáře 

• 15. května potěšíme naše seniory vy-
stoupením v sále Obecního řadu Zakřa-
ny na tradičním setkání ke Dni matek  

• V měsíci květnu také proběhne společ-
né focení tříd a školní družiny 

 
Červen 
• V červnu plánujeme další výukový pro-

gram Střediska volného času Ivančice 
na téma: ŠKOLNÍ OLYMPIÁDA NARUBY 
(Vedle tradičních závodů a soutěží je 
zde olympiáda naruby, která nabízí ne-
tradiční zábavné disciplíny. I přes zá-
bavné pojetí disciplín nebude určitě žá-
kům chybět soutěživost a výkony, které 
budou po zásluze oceněny - skok s ak-
tovkou za roh, hod houbou na tabuli do 
dálky, běh pozpátku a jiné.) 

• Zúčastníme se olympiády Mikroregionu 
Kahan (MŠ v Zastávce a ZŠ ve Zbýšově) 

• V sobotu 8. června proběhne POHÁD-
KOVÝ LES – akce pro veřejnost 

• Od pondělí 16.6. do pátku 20.6. poje-
deme na školu v přírodě do RS Meziříč-
ko 

• V posledním školním týdnu plánujeme 
malou maturitu 5. ročníku, pexesiádu, 
piškvorkiádu, školu naruby, spaní ve 
škole a závěrečný táborák 

 

KRÁSNÉ JARNÍ DNY 

Mgr. Renata Procházková, ředitelka ZŠ a 

MŠ Zakřany
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MATEŘSKÁ ŠKOLA - ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY  

Dobrý den, jste už zvědavi, co se u nás 

v roce 2014 děje? Můžete se to právě teď 

a tady dočíst. 

Leden: 

• přivítali jsme se v novém roce a popřáli 
si zdraví a štěstí, tak jak je to u kultur-
ních lidí zvykem a podělili jsme se o své 
zážitky ze svátků 

• na svátek Tří králů děti v MŠ improvizo-
valy scénku a zpívaly o Třech králích, 
odstrojovali jsme stromeček a vyhlíželi 
paní Zimu – dost marně. 

Únor: 

• návštěva MŠ v Babicích a maňáskové 
představení Krteček a zima. 

• Předškoláci zahájili předplavecký kurz 
v Nové Vsi. Tentokrát jezdíme společně 
se Zakřanskou  základní školou 

• v týdnu, kdy probíhaly jarní prázdniny, 
se v mateřské škole rekonstruovala šat-
na. Děti mají nové barevné, prostornější 
a přístupnější skříňky – šatní boxy. Šat-
na je také krásně vymalovaná veselou 
sluníčkovou barvou . 

Březen: 

• první neděli v březnu byl na OÚ dětský 
karneval s příjemným programem pro 
děti a s lákavými cenami v tombole 

• fotografovali jsme se s pozadím březo-
vého háje, děti na fotkách vypadají veli-

ce svátečně. Však jsou také určeny za 
rámeček a k obdarovávání babiček a 
dalších dětem milých osob. 

• Návštěva Divadla Bolka Polívky v Brně – 
pohádka O Ondřejovi 

• Vítání jara  na návsi, počasí nám přálo, 
se zimou, ještě k tomu letos podivnou, 
se děti rády a úspěšně rozloučily 

• Další cesta do Babic za kamarádem 
Krtečkem. Tentokrát Krteček ve škole 

 
Duben:  

• V dubnu ZŠ a MŠ v Zakřanech pro Vás 
připravily Velikonoční výstavu 
s jarmarkem          

• S výtvarnicí paní Matouškovou zase 
letos děti vyráběly překvapení pro ma-
minky – obrázek malovaný na pytlovině 
– ale je to tajné! 

• Po Velikonočních svátcích na nás čekají 
Pohádkové Tetiny s výchovnou doprav-
ní pohádkou „ S Tetinami na zelenou“. 

• Poslední den v měsíci čarodějnice – 
pozor na ně!  

 

Všechny Vás zdravím a přeji krásný má-
jový i další čas.  

V Zakřanech 18. 4. 2014                                                               

                             Eva Prokopová 

 

Z A H R Á D K Á Ř I  

Vážení přátelé zahrádkáři, občané Zakřan 
a všichni příznivci ovocnářství, 

jaro je v plném proudu a v plném 
proudu je i období, kdy realizujeme 

výsadbu ovocných dřevin. V době, kdy 
vyjde tento článek, má asi většina z nás 
stromky a keře vysazeny. Nastává období, 
kdy je třeba jak nově vysazeným tak i 
starším stromkům a keřům v zájmu jejich 
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optimálního zdravého růstu nejen zajistit 
jejich výživu a dostatek vláhy, která nám 
v letošním jaru velmi citelně chybí, zajistit 
i jejich ochranu před chorobami a škůdci. 

Kdo  v případě jabloní a hrušní zvolil 
vhodnou odrůdu, která má zvýšenou 
odolnost či resistenci proti základním 
chorobám jádrovin-padlí a strupovitosti,  
ušetřil si práci a  ušetřil i nějakou tu ko-
runu, neboť nebude potřebovat zvýšenou 
chemickou ochranu. Přesto ani vhodně 
zvolená odrůda ovocných dřevin neza-
ručuje, že nebude třeba žádné chemické,  
biologické či preventivní ochrany.  

Ochranu ovocných dřevin před 
chorobami a škůdci můžeme rozdělit na 
ochranu preventivní, biologickou  a 
chemickou.  

a)  K preventivní ochraně přiřazujeme 
především sběr mumifikovaných plodů na 
stromech a pod nimi, na podzim shrabání 
a likvidaci spadaných listů, vyvěšování 
lepových listů – vrtule třešňová 

b)  K biologické vysazování dravého 
roztoče Thyplodromus Pyri proti 
sviluškám a roztočům a to i na vinné 
révě…, používání biologických preparátů.  

c)  Chemickou ochranu považuji za 
nezbytnou k zajištěné slušné kvality plodů 
s omezenou červivostí. Tuto je třeba 
aplikovat v nezbytné míře. 

Ochranu ovocných dřevin a keřů můžeme 
rozdělit na jednotlivá období vegetace:  

1)  V jarním období (v období fenofáze 
nalévání pupenů, zpravidla se jedná o 
měsíc březen) je vhodné provést očistu 
stromů proti přezimujícím sporám 

houbových chorob – strupovitosti, dále 
bakteriální spále (před květem, případně 
po odkvětu) a ošetřit ovocné dřeviny 
měďnatým postřikem - Kuprikolem, 
Championem.  Proti druhé nejvážnější 
houbové chorobě jádrovin – padlí je 
možno do postřiku přidat prostředek na 
bázi síry  - např. Kumulus, případně 
použít prostředek s kombinovaným 
účinkem (obsahující kontaktní a systé-
movou složku, např. Tercel,  Clarinet,…). 
Do postřiku je možno přidat i insekticid 
proti živočišným škůdcům (např. Calypso 
- pozor použít v sezoně max. 2-3 x, Rel-
dan).  

      Pokud jsme neprovedli postřik proti 
kadeřavosti broskvoně v předjarním a 
brzkém jarním období, nebo dojde-li 
k výskytu kadeřavosti i přes provedenou 
ochranu, je vhodné ošetřit broskvoně 
proti kadeřavosti Syllitem, Delanem a 
v průběhu 14 dnů až 3 týdnů ošetření 
zopakovat. 

2)  V období konce kvetení (dokvétání) 

 Je třeba u jabloní, hrušní ošetřit 
stromy proti pilatce jablečné, zobonosce 
a houbovým chorobám (padlí, strupovi-
tost, rez hrušňová) – insekticidy Calypso, 
Decis, Reldan s přidáním fungicidu např. 
Clarinet, Tercel, Discus, Talent, Domark 
10 EC. Tyto fungicidní přípravky jsou 
účinné i proti padlí.  

 U slivoní, renglod ošetřujeme proti 
pilatce švestkové, kdy použijeme insek-
ticid shodný jako u pilatky jablečné. Ten-
to postřik je velmi důležitý, neboť ve 
většině let je schopna pilatka švestková 
zničit až 80 % úrody. K zajištění pravi-
delných a vysokých úrod slivoní a renklod 
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je tento postřik nevyhnutelný. Provádí se 
při konci kvetení, tj. při počátku až do 
konce opadů okvětních lístků. Do postřiku 
doporučuji přidat fungicid např. Talent 
proti rzi švestkové, případně proti monili-
óze např. Horizon, Lynx, Talent.  

 Na počátku a na konci kvetení u 
meruněk, višní a třešní je třeba zasáhnout 
proti moniliové spále (monilia laxa) 
postřiky – Horizon, Lynx. Toto období je 
v době vydání tohoto článku již zřejmě 
nenávratně pryč, nicméně  jestliže se 
vyskytne  zejména po deštivém a chlad-
ném období moniliová spála na větvích či 
později zejména u višní, třešní či meruněk  
při chladném, deštivém  období 
bezprostředně před dozráváním plodů, je 
vhodné  ošetření proti monilii výše 
uvedenými postřiky.   

3)  Počátkem měsíce června ošetřujeme 
jádroviny a modré peckoviny proti 
obaleči jablečnému resp. obaleči švestko-
vému. K ochraně jsou vhodné postřiky 
Calypso, Decis (pozor Decis, Karate, Vaz-
tak likviduje i užitečný hmyz), Trebon s 
přidáním fungicidu např. Clarinet, Discus, 
Talent, Domark 10 EC, Tercel. Tyto fungi-
cidní přípravky jsou účinné i proti padlí 
jabloně.  

 Do všech postřiků, zejména pak do 
kontaktních postřiků např. Kuprikol, 
Champion, Delan přidáváme smáčedlo, 
např. Cittowet, Silwet … (výjimečně pár 
kapek Jaru), jenž je důležité proto, aby se 
na povrchu rostliny vytvořil dokonalý 
film, jenž chrání rostlinu před houbovými 
chorobami. Rostlina musí být dokonale 
ošetřena na celé její ploše. V opačném 
případě je postřik méně či téměř 
neúčinný.   

4)  Koncem měsíce července je třeba 
provést chemické ošetření proti druhé 
generaci obaleče jablečného, švestko-
vého, proti obaleči slupkovému a proti 
strupovitosti a skládkovým chorobám 
(skládkové strupovitosti).  K ochraně je 
možno použít fungicidy uvedené ve shora 
uvedeném  bodu 3, proti skládovým 
chorobám je účinné použití vápenné soli 
(Clalcosol, ledek vápenatý …).   

 V současné době pěstované odrůdy 
jabloní (Vanda, Admirál, Aneta) jsou 
citlivé na dostatek stopových prvků (Bor, 
Hořčík) a vápníku v plodech. Nedostatek 
se projevuje fyziologickými poruchami. 
Fyziologické poruchy se projevují 
především u bujně rostoucích stromů 
s menší násadou plodů, tj. v prvních le-
tech po výsadbě, po přeroubování a 
hlubokém zmlazení. Doporučuji u těchto 
citlivých odrůd optimálně řešit zmlazova-
cí řez tak, aby byla dostatečná násada 
plodů. V období, kdy strom přichází do 
období plodnosti, se fyziologické poruchy 
na plodech vyskytují méně vči úplně vy-
mizí. V každém případě doporučuji od 
období velikosti plodů velké třesně pro-
vést několik postřiků stromu vápennými 
solemi (Calcosol, ledek vápenatý  – 0,3 
%). Výživu možno přidávat i do postřiků  
proti chorobám a škůdcům. 

5)  Chemickou ochranu zeleniny a bram-
bor zaměřuji na ochranu proti plísním na 
cibuli, bramborách, rajčatech,  je možno 
použít preventivně kontaktní postřiky na 
bázi mědi (Kuprikol, Champion) s krátkou 
ochranou lhůtou a při napadení plísní 
systémovými prostředky s kontaktní 
složkou – Ridomil Gold s velmi výhod-
nou třídenní ochranou lhůtu u rajčat, 
případně možno použití Ortivu. Vždy je 
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potřeba do postřikové tekutiny přidat 
smáčedlo. 

      U rajčat a paprik při chemické ochraně 
doporučuji přidat kombinované hnojivo 
s vyšším obsahem vápníku nebo využití 
jednosložkové speciální vápenaté 
hnojivo. 

 Vhodné je smíchat několik přípravků 
do jednoho postřiku. Pozor, ne všechny 
postřiky jsou mísitelné. Nicméně, zde 
uváděné postřiky jsou vzájemné mí-
sitelné. Při přípravě směsi každý 
přípravek rozmícháváme v menším 
množství vody, ale vždy dodržujeme 
koncentraci na nejvyšší objem postřikové 
tekutiny v postřikovači. Pozor – špatně je 
to, když např. máme dva postřiky, 
chceme je smíchat a dávku přípravku 

stanovíme na poloviční objem celkového 
objemu postřikové tekutiny, tj. jestliže 
uvažujeme o 10 litrovém objemu 
postřikové tekutiny, pak u všech 
přípravků, které budeme mísit musí, 
musíme stanovit koncentraci na tento 
objem. V opačném případě se nám kon-
centrace postřiku sníží a jeho účinnost je 
téměř mizivá. Při smíchávání postřiků je 
důležitou indikací mísitelnosti postřiků 
jejich řádného smísení, v případě, že 
dojde k vzniku sraženin, nejsou postřiky 
mísitelné. 

Dlouhodobé skladování připraveného 
postřiku snižuje jeho účinnost.   

Všem zahrádkářům, příznivcům ovoc-
naření přeji hodně úspěchů v tomto roce. 

Přítel Jaroslav  Patočka

 
 

KLUB MAŽORETEK ZAKŘANY  

Mažoretková sezóna je v plném prou-
du. Soutěžní sestavy jsou hotové, hudba 
zaranžovaná a šaty ušité. Ač od září 
děvčata odvedla obrovský kus práce, 
soutěžní sezóna teprve začíná. Je třeba 
neusnout na vavřínech, jít do sebe, a 
pokusit se dosáhnout na cíle nejvyšší, 
jsouc zlatá umístění. 

Poprvé mohli naši fanoušci, rodiče a 
známí zhlédnout děvčata v celé své pa-
rádě, na již 4. Reprezentačním plese 
v Hornickém domě ve Zbýšově. Touto 

cestou bychom  rády poděkovaly 
sponzorům a všem, co se na přípravě 
jakkoliv podíleli.  

Soutěže v mažoretkovém sportu jsou 
v plném proudu. Na kvalifikaci 
do Moravské Nové Vsi jsme přijely 
připraveny na výbornou, za což nám byla 
odměnou medailová umístění. Ověřily 
jsme si svoji konkurenceschopnost a 
můžeme tedy směle vyrazit do dalších 
klání. 

 
VÝSLEDKY: 
BATON KADETKY  1.místo 
SOLO KADETKY Adéla Kolářová 1.místo 
SOLO KADETKY  Klára Doležalová 5.místo 
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SOLO JUNIORKY Dana Planková 2.místo 
MIX SKUPINA SENIORKY  1.místo 
SOLO SENIORKY  Adéla Jeřábková 3.místo 
DUO  SENIORKY          Michaela Dederová, Michaela Šťastná  1.místo 
BATON MINIFORMACE SENIORKY  2.místo 
MIX  MINIFORMACE SENIORKY  1.místo 

Děvčatům děkujeme za výbornou reprezentaci klubu a přejeme jim takto úžasné 
výsledky i v dalších soutěžích. 30.-31.5.2014 nás čeká semifinále ve Valticích, kde už 
budeme bojovat o postup na MČR. Držte nám palce a těšíme se, že nás přijedete pod-
pořit. 

                                                                                                          MAŽORETKY 

 

V uplynulé části roku 2014 oslavili své životní jubileum tito občané: 
 Škodová Josefa                      02.01.              č.81 
 Čermáková Růžena               05.01.              č.142 
 Sysel Blahoslav                     05.01.             č. 246   
 Procházková Eliška                10.01.         č. 12 
 Kožíšek František                   14.01.              č. 14 
 Skokanová Emilie                  28.02.           č. 55  Nejstarší občanka Zakřan. 
 Svobodová Josefa                  29.03.           č. 244 
 Kazdová Růžena                   01.04.            č. 192 
 Budínová Marie                     02.04.            č. 226 
 Boková Božena                     04.04.            č. 79 
 Burešová Arnoštka                06.04.            č. 196 
 Šindelková Marie                   06.04.            č. 3 
 Nekudová Magdalena            29.04.           č. 37 
 ------------------------------------------------------- 
 Zlatou svatbu oslavili v dubnu manželé Bokovi . 

Všem jubilantům k těmto významným výročím  BLAHOPŘEJEME. 
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Inzerce 

 

                             
Zpravodaj Zakřan vydává Obecní úřad Zakřany 

Tisk:   Pamiro team s.r.o., Rosice  
(bez jazykové korektury) 


